Es lo que se afirma también en el “Tractatus moralis” de Antonio de San José, cuando responde a la pregunta: “Qualis unio adesse debeat inter materiam et formam, ut dicatur vere constituere sacramentum?”. Se requiere, dice, que sea una unión tal que pueda afirmarse que moralmente coexisten “simul”, pero no una unión mate-

⁸¹ Ibid., p. 80. El autor distingue entre materias y formas sustanciales y accidentales, afirmando que en el sacramento se trata de forma y materia sustanciales, porque vienen a constituir un único ser (signo) “per se”. Más adelante añade: “Si enim sacramentum constat ex hoc subiecto sicut ex materia et ex significatione sacramentali sicut ex forma, tanquam ex partibus intrinsecis, pertinentibus ad essentiam sacramenti: cur non etiam praedictum subiectum componeretur ex rebus sicut ex materia et verbis sicut ex forma, tanquam ex partibus intrinsecis, pertinentibus ad essentiam illius concreti sive artefacti?”.

⁸² Ibid., p. 82.

rial en el mismo acto (aunque esto sea lo mejor), lo que supone que se entiende el sacramento en un cierto sentido dinámico:

“Talis unio debet esse, ut moraliter iudicetur simul coexistere. Requiritur itaque unio moralis, seu similtas sufficiens ad constituendum unum compositum morale; haec autem unio, aut similtas non tanta exigitur in poenitentia et matrimonio, quanta in aliis sacramentis. Poenitentia est ad modum iudicii, in quo non semper cognita causa, statim praefertur sententia. Matrimonium etiam celebratur ad modum contractus, in quo putantur consensus moraliter conjungi, quandiu censentur moraliter perseverare. In omnibus igitur sacramentis, licet melius sit, quod materia et forma simul incipiant et finiuntur, tamen similtas adeo stricta non requiritur, sed sufficit, quod in baptismo, v.gr. forma incipiat antequam finiatur ablutio, vel viceversa”⁸³.

Todavía se plantea el autor dos “dubiola”, a las que intenta responder⁸⁴: 1. La primera es si las dos partes (materia y forma) constituyen realmente y verdaderamente un “compuesto” (“unum aliquod compositione vera et propria”), o si esto solo se afirma metafóricamente o a modo de semejanza (“an solum metaphorica et similitudinaria”). 2. Y la segunda cuestión es si, puesto que se trata de dos partes, también implican dos significados parciales que confluyen a un único significado sacramental (“Ex quibus resultat per compositionem una integra significatio composita”).

- Respecto a lo primero, algunos autores, como Belarmino, Lugo, Suarez, creen que no se trata de una composición verdadera y propia, sino solo impropia y metafórica “per quandam analogiam ad naturalia”, porque de la unión de las dos partes no resulta algo que verdadera y propiamente pueda calificarse como “uno” (“quod vere et proprie sit unum”).
- Otros autores, en cambio, defienden lo contrario: que se trata de una composición verdadera y propia, incluso física, ya que hay que tomar a la letra lo que dicen los concilios (Florencia, Trento) y los teólogos: que el sacramento se compone de “res” y de “verba”, como de materia y forma, y si esto son dos partes esenciales e intrínsecas, tienen que dar lugar a algo que sea “uno”, incluso físico (“etiam physice”), y más aún si el sacramento constituye una unidad, no sólo por ser signo, sino también por actuar como causa (“Ex praedictis partibus